
40 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVII – ČÍSLO 2/2014

Úvod

Územní a dopravní plánování je ob-
lastí, která byla ve své historii silně 
ovlivňována, kontrolována a zároveň 
se vyvíjela na základě politických roz-
hodnutí. Zhruba od 70. let 20. století 
se pak v rámci územního a dopravní-
ho plánování hovoří o určité udržitel-
nosti, kde v procesu plánování dochází 
ke kombinaci ekonomických, sociál-
ních i environmentálních otázek [Whe-
eler and Beatley, 2004]. V dnešní době 
existuje velké množství zpráv, vládních 
dokumentů, vědeckých prací a odbor-
ných publikací, které navazují a pokra-
čují v diskusích politických řešení a je-
jich efektivnosti v otázkách územního 
a dopravního plánování [Geerlings 
and Stead, 2003]. Ačkoliv cílem všech 
těchto politických debat po celém světě 
je dosažení udržitelného rozvoje a bla-
hobytu jedince, neexistuje vždy jediné 
řešení nebo ideální kombinace politic-
kých rozhodnutí, které by zajistily eko-
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Územní a dopravní plánování má svá geografi cká, ekonomická a environmentální omezení a je úzce spojeno se sociální-
mi a politickými podmínkami každé země a zároveň je pod vlivem globalizačních sil. Plánování v konečném důsledku není 
pouze jednostrannou záležitostí, ale vytváří složité otázky a klade vysoké nároky na pochopení pozadí a interakci klíčo-
vých faktorů při politickém rozhodování. Autor ve svém příspěvku představuje základní principy prostorového řízení území 
a organizaci veřejné správy v Nizozemsku, která se svým obsahem a přístupem stala vzorem pro rozvoj řadu měst a obcí.

nomickou, sociální a environmentální 
udržitelnost a zároveň přijmutí roz-
hodnutí řešeného problému veřejností 
[Hall and Pfeiffer, 2000]. Tento příspě-
vek podává základní přehled o systému 
územního plánování a jeho přístupech 
v jedné z industrializovaných zemí Ev-
ropy, konkrétně v Nizozemsku. 

Územní plánování 
v Nizozemsku

Nizozemsko je malá země se 17 mili-
ony obyvateli (16,8 mil.)1) a vysokou 
hustotou obyvatelstva, která se pohy-
buje okolo 405 obyv./km2. Přitom Ni-
zozemsko je země, kde je pouze 12 % 
území určeno k zástavbě a 26 %2) země 
se naopak nachází pod hladinou moře. 
To je jeden z hlavních důvodů, proč je 
dnešní Nizozemsko postaveno na pol-
drech. Omezení ve formě zaplavení 
území vodou se stalo důležitou hybnou 
silou v otázkách územního plánová-

ní a zároveň vybízelo nejen politickou 
reprezentaci, ale i veřejnost k většímu 
zapojení do procesu územního rozvo-
je a správy země. Země si prošla obdo-
bím, kdy byly přijímány národní poli-
tické dokumenty v oblasti územního 
a dopravního plánování. Mnozí experti 
se shodují, že v průběhu doby, zejména 
od konce 2. světové války do součas-
nosti, se Nizozemsko vyvinulo do vel-
mi dobře organizované společnosti, což 
se promítlo i do problematiky územní-
ho řízení.

Nizozemsko je decentralizovaným uni-
tárním státem, který je členěn na 12 
provincií, 408 obcí3) (municipalit) a 3 
zvláštní správní obvody (bijzondere 
gemeenten), pro které se používá spo-
lečné pojmenování „Karibské Nizo-
zemsko“. Rozhodujícími orgány jsou 
vláda a parlament. Nizozemský systém 
územního plánování vychází z celkové 
organizace veřejné správy, která je tří-
stupňová (stát – provincie – obec).

1)  Údaj k říjnu 2013, Centraal Bureau voor de Statistiek, www.cbs.nl
2)  Ministerstvo zahraničních věcí ČR, http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/nizozemsko/zakladni_informace_o_teritoriu.htm
3)  Údaj k 1. 1. 2013, Centraal Bureau voor de Statistiek, www.cbs.nl

Úroveň veřejné 
správy

Volené zastupitelské orgány
Nevolené orgány 

s exekutivní pravomocí
Exekutivní orgány

stát parlament (obě komory)
vláda (většinou koaliční vláda 

složená z 3 a více
politických stran)

ministerstva

provincie

provinční vláda
(Gedeputeerde Staten),

Parlament provincie
(Provincialen Staten) 

královský komisař 
(jmenovaný), předsedá 

provinční vládě
(Gedeputeerde Staten)

mrovinční úřad

obce
(Gemeenten)

městská rada
(Gemeenteraad) zahrnující 
i přilehlé venkovské obce

královský starosta
(jmenovaný)

(Burgemeester)

městský (obecní)
úřad (magistrát)

(Burgermeester en 
wethouders)

Tab. 1: Organice veřejné správy v Nizozemsku
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Administrativní členění veřejné sprá-
vy v rámci územní hierarchie v systé-
mu územního plánování v mnoha ohle-
dech můžeme srovnat a americkým 
systémem států, zemí (krajů) a místní 
správy (obcí). Oba dva systémy (jak 
nizozemský, tak americký) pracují se 
sídelní strukturou větších měst a ma-
lých měst včetně venkovského zázemí. 
Zároveň v Nizozemsku je vnímána EU 
jako 4. hierarchický (nejvyšší) stupeň, 
který předkládá evropské směrnice, 
které jsou pak začleňovány do práv-
ních předpisů jednotlivých členských 
států. V tomto hierarchickém systému 
také dochází k přerozdělování celko-
vých fi nančních příjmů. EU také po-
skytuje fi nanční prostředky k samot-
né realizaci směrnic a politik, jakými 
jsou např. evropská zemědělská politi-
ka nebo rozvoj chráněných krajinných 
ekosystémů a sítí. Veřejnými instituce-
mi, které odpovídají za realizaci územ-
ního plánování v Nizozemsku, jsou 
vláda, provincie a obce (municipality).

mi. Nicméně vzhledem ke komplexní 
povaze systému územního plánování 
a lidského jednání, ať už v globálním 
či lokálním měřítku, celkové zvlád-
nutí a koordinace územního rozvoje 
nebyly vůbec jednoduché. To je také 
případ Nizozemska.
Po 2. světové válce růst obyvatelstva 
a následná poptávka lidí po bydlení 
vedly ke koncentrickému růstu měst 
a vzniku suburbánních lokalit s niž-
ší hustotou obyvatel oproti městům. 
Aby bylo možné nějakým způsobem 
řídit „přelévání toků“ obyvatelstva 
z přilehlých oblastí do center měst, 
a aby zároveň došlo k lepšímu využití 
země, byl přijat dokument „General 
extension plan“ představující myšlen-
ku „Concentrated deconcentration“ 
[Faludi, van der Valk, 1994]. Tento 
dokument byl alternativou k mono-
centrické územní struktuře měst, která 
v té době převládala díky nárůstu oby-
vatel ve městech [Frey, 1999]. 
V polovině 80. let 20. stol. (4. plá-
novací období) se centrální politika 
územního rozvoje zaměřovala spíše 
k formě kompaktních měst. Politická 
rozhodnutí v oblasti plánování směřo-
vala k nalezení rozvojových oblastí, 
které bezprostředně sousedí s kom-
paktním městem, nebo se zaměřova-
la na využití a přestavbu brownfi elds 
[Geurs and van der Wee, 2006].
Současný stav nizozemské politiky 
v územním plánování (4. a 5. plánovací 

období) klade důraz na kompaktní roz-
voj a chytrý růst (smart growth). Kromě 
kompaktního rozvoje jsou důležitými 
směry v ekonomickém rozvoji rovněž 
využití a přestavba brownfi eldů a lepší 
propojení center [Maat, 2002; Vink, B., 
van der Burg, A., 2006].

Územní plánování 
na národní úrovni

Na národní úrovni jsou pro oblast 
územního plánování stanovena legis-
lativní pravidla, které schvaluje a vy-
dává parlament. Parlament také schva-
luje národní plánovací dokumenty 
– národní plán. Národní plán je par-
lamentu předkládán na doporučení:
•   Národní plánovací agentury;
•  Národní komise pro územní plánování;
•  Ministerstvem pro bydlení, územní 

plánování a životní prostředí (Mini-
sterie van Volkshuisvesting, Ruimte-
lijke Ordening en Milieu or VROM)4).

Územní plánování na národní úrovni 
je obsaženo v národním plánu, kte-
rý se skládá z následujících hlavních 
územně plánovacích dokumentů:
•  Národní plánovací politika (nota 

ruimtelijke ordening) je dokument, 
který je aktualizován jednou za 10 
let a je koordinován s dalšími územ-
ně plánovacími politikami (např. by-
dlení, rozvoj měst, vodní hospodář-

Úroveň 
veřejné 
správy

Instituce

stát národní plánovací 
agentury, Národní 
komise pro územní 
plánování, Rada 
ministrů (VROM)

provincie Komise pro územní 
plánování, rada 
(vláda), parlament 
provincie

obec 
(municipalita)

rada (vláda) města

Tab. 2:  Veřejné instituce zodpovědné 
za územní plánování v Nizo-
zemsku

Centrální územní 
plánování a politické 
dokumenty v Nizozemsku

Od 50. let 20. století se Nizozemsku 
dostalo dobré pověsti jako zemi, která 
se snaží řešit dlouhodobé územní pro-
blémy. Od této doby Nizozemsko pro-
šlo celkem pěti plánovacími období-
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4)  The Ministry of Housing, Spatial Planning and the Environment

Obr. 1: Strukturní vize územního plánu města Gorinchem do roku 2015
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ství, dopravní infrastruktura, ochrana 
přírody a krajiny). Dokument vytváří 
předpoklady pro územní rozvoj pro-
vincií a měst.

•  Národní strukturální plán – prezen-
tuje směrnice územně plánovacích 
politik na národní úrovni (růst měst, 
rozvoj průmyslu, ochrana přírody 
a krajiny).

•  Strukturální schéma – jedná se 
o národní strukturální plán pro jed-
notlivé sektorové politiky.

•  Dílčí (specifi cké) projekty národní-
ho významu.

V poslední, páté aktualizaci Národní 
plánovací politiky jsou rozvojové smě-
ry (témata) formulovány až do roku 
2020, s dalším výhledem až do roku 
2030. Mezi základní rozvojové směry 
v Nizozemsku patří především by-
tová výstavba, která v sobě zahrnuje 
kombinaci soukromého a sociálního 
bydlení, vhodných lokalit pro byto-
vou výstavbu, vodní hospodářství, 
energetické zdroje, územní požadavky 
na uspořádání území a doprava. Jedná 
se o závazně právní dokument, který 
formuje základní směry regionální-
ho rozvoje. Jednotlivé kroky jsou pak 
upřesňovány v územně plánovacích 
dokumentech provincií a municipa-

lit. Národní politiky územního rozvo-
je jsou defi novány v obecné podobě 
strukturálních plánů a národních do-
kumentů. Každé klíčové rozhodnutí 
určuje jeho trvání a je právně závazné. 
Zároveň i projekty národního význa-
mu mohou být právně závazné (jedná 
se především o velké infrastrukturní 
projekty). Aby byl soulad mezi různý-
mi právními předpisy na různých vlád-
ních úrovních při provádění klíčových 
rozhodnutí, může centrální vláda 
vydávat směrnice (směrnice o tom, 
co by měly územní plány provincií 
a municipalit obsahovat), nebo příkazy 
k revizi územních plánů.

Územní plánování 
na provinční úrovni

Nizozemsko se skládá z dvanácti pro-
vincií. Územní plánování provincií 
zahrnuje zejména odpovědnost:
•  při podrobnějším popisu přísluš-

ných aspektů národní plánovací po-
litiky územního rozvoje na úrovni 
provincií;

•  při realizaci územně plánovací po-
litiky na venkově;

•  v dohledu nad územně plánovací 
politikou obcí v provincii.

Na provinční úrovni je za oblast 
územního plánování odpovědná „Ko-
mise pro územní plánování provincie“, 
která předkládá jednotlivé dokumenty 
ke schválení „vládě provincie“. Pro 
každou provincii se vypracovává tzv. 
regionální rozvojový plán, který se 
skládá zejména:
•  z popisu hlavních bodů územního 

rozvoje, a pokud to vyžaduje záměr, 
tak i z popisu jednotlivých etap pl-
nění záměru;

•  znázornění hlavních bodů v mapě 
(pokud je to možné);

•  z vysvětlení, ve kterém jsou rozebrá-
ny hlavní výsledky průzkumu a jed-
notlivá projednání se sousedními 
provinciemi, úřady a dalšími orgány.

Regionální rozvojové plány rovněž 
obsahují zásadní body rozvoje do bu-
doucna a defi nují tak možné nebo 
žádoucí uspořádání území. Zahrnu-
jí dílčí faktory, jakými jsou ochrana 
přírody a krajiny, zemědělství, oby-
vatelstvo a technická zařízení. Plány 
jsou aktualizovány jednou za 10 let 
a zpracovávají se na základě národ-
ních dokumentů. Vedle regionálních 
rozvojových plánů mohou existovat 
dílčí odborné plány zejména pro oblast 
ochrany přírody a krajiny, rekreace, 
ochrany zdrojů vod apod. [Schultig, 
G., Memon, A., Thomas, M., 2005]

Vládní pravomoci v jednotlivých pro-
vinciích jsou podle ústavy rozděleny 
mezi:
•  komisaře (za územní plánování je 

zodpovědná Komise pro územní 
plánování, která předkládá jednot-
livé dokumenty ke schválení vládě 
provincie);

•  vládu provincie (vydává politiku 
rozvoje provincie);

•  provinční úřad (připravuje a rozví-
jí jednotlivé politiky pomocí plá-
nů a memorand, úřadu je zároveň 
zodpovědná provinční agentura pro 
územní plánování).

Územní plánování 
na lokální úrovni

Provincie (regiony) Nizozemska se 
člení na jednotlivé obce (gemeenten). 
Obec je chápána jako vlastní sídlo 
a okolní venkovská oblast s menšími 

Obr. 2:  Kartografi cká vizualizace strukturní vize územního plánu města
Valkenswaard
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sídly. Obce mají podobné pravomo-
ci, ale autonomie obce je podřízena 
provinčním a národním politikám 
územního rozvoje. Podle zákona obce 
vypracovávají místní plány a politiky 
územního rozvoje. Zároveň na zákla-
dě nařízení obce musí implementovat 
požadavky speciálních politik územ-
ního rozvoje národního nebo provinč-
ního významu. Pro realizaci národních 
cílů územního plánování na provinční 
a lokální úrovni jsou důležité fi nanční 
prostředky měst a regionů. 
Financování jednotlivých provincií, 
obcí či měst vychází do značné míry 
z národních zdrojů (daní) ve for-
mě obecních nebo zvláštních grantů 
na základě počtu obyvatel. Přidělené 
fi nanční prostředky provincií a měst 
odrážejí povahu a rozsah rozvojových 
aktivit (plánů), které jsou uvedeny 
v národních plánech. Systém fi nanco-
vání představuje významný kontrolní 
mechanismus na lokální úrovni. Cel-
kové národní výnosy se zvyšují pro-
střednictvím národních příjmů a daní 
z prodeje. Zdanění na provinční a lo-
kální úrovni je velmi malé. Výnosy 
z daní se staly nejdůležitějším zdro-
jem příjmů pro obce v Nizozemsku 
v posledních padesáti letech. Výnosy 
z daní a poplatků vzrostly z 98 mil. 
euro (1960) na 7,9 mld. euro (2010). 
To je ekvivalentní nárůstu na hlavu

z 9 euro (1960) na 474 euro (2010). 
Hlavním zdrojem příjmů na lokální 
úrovni jsou v omezené formě daně 
z nemovitostí a poplatky za komunál-
ní služby (voda, kanalizace, odpady, 
energie apod.) V roce 2010 byla daň 
z příjmů jedním z hlavních zdrojů 
obcí, kdy celková výše se pohybovala 
okolo 3 mld. euro. Z celkového roz-
počtu místní daňové příjmy tvoří 18 % 
všech příjmů [CBS, 2012]. Od daní 
z nemovitostí jsou osvobozeny pouze 
církev a zemědělská půda. 
Na místní úrovni je za prostorové 
plánování zodpovědná obecní rada 
(gemeenteraat), která plánovací doku-
menty schvaluje na návrh magistrátu 
(burgermeester en wethouders). Vý-
konným orgánem je starosta (burge-
meester). Mezi hlavní územně pláno-
vací nástroje na lokální úrovni patří:
•  Plán uspořádání území
•  Zastavovací plán
•  Plán obnovy území
•  Podmínky (vyhláška) o úrovni ži-

votních podmínek

Plán uspořádání území zobrazuje 
místní úroveň a uspořádání funkcí 
území. Jeho zpracování vychází z re-
gionálního (provinčního) rozvojové-
ho plánu. Místní úřad vymezí v plá-
nu uspořádání území možné využití 
pozemků, které vychází z rozsáhlých 

analýz uspořádání obce a zahrnuje té-
mata, jakými jsou přírodní prostředí, 
rozložení obyvatelstva, sociální a kul-
turní vývoj. Zohledněna je také hospo-
dářská proveditelnost plánu. 
Zastavovací plán se zpracovává v pří-
padě, že je potřeba dosáhnout vyváže-
ného stavu rozvoje. Předepisuje uspo-
řádání území a stavebních pozemků 
pro dosud nezastavěná území. Plán 
stanovuje zejména hustotu a výšku 
zástavby, popř. druh budovy, míru za-
stavění pro účely zemědělství, plochu 
pevnin nebo vodních cest v oblasti do-
pravy, chráněná území.
Na místní úrovni se lze také setkat 
s plány obnovy území. Plány slouží 
zejména pro revitalizaci urbánních pro-
stor a mají především charakter zasta-
vovacího plánu. Dále se můžeme setkat 
s podmínkami (vyhláškou) o úrovni 
životních podmínek. Jedná se o mate-
riál, jehož cílem je chránit kvalitu obyt-
ného prostředí nebo estetické hodnoty 
území. Pomocí této vyhlášky probíhá 
intervence rychleji a umožňuje obci 
účinnější a rychlejší obnovu městského 
prostředí, než by tomu bylo u zastavo-
vacího plánu. [Schultig, G., Memon, 
A., Thomas, M., 2005]

Závěr

Nizozemské zkušenosti v oblasti územ-
ního a dopravního plánování se staly 
„doktrínou“ územního rozvoje pro 
ostatní města a regiony nejen svým 
obsahem, ale i způsobem vypracování 
a přijetím, a mohou být inspirací pro 
řadu odborníků. Územní plánování 
je pevně zakořeněno ve všech třech 
úrovní organizace veřejné správy v Ni-
zozemsku. Vyvinulo se v komplexní 
správu růstu a racionálně se přizpů-
sobilo těmto dopadům. Plánování 
má dvě podoby. Jedna se týká vývoje 
prostorové struktury a druhá směřuje 
k organizaci a správě plánovacích pro-
cesů. Plnohodnotné plánování se sklá-
dá ze vzájemně propojených a pevně 
stanovených pojmů. Komunitní pláno-
vání současně sdružuje lidi, kteří více 
či méně sdílejí stejné hodnoty, normy 
a pojmy. Systém územního plánování 
v Nizozemsku lze charakterizovat jako 
hierarchický – dokumenty na nižší 
úrovni musejí být v plně souladu s do-
kumenty vyššími. 

Obr. 3:  Výřez územního plánu při zónování ulice „Van Voorst tot Voorst“
ve měste Vught
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ENGLISH ABSTRACT

Physical planning and spatial control in the Netherlands, by Zdeněk Opravil

Physical and transportational planning has its geographic, economic and environmental limits. It is closely linked to the social 
and political conditions of each country and, at the same time, infl uenced by the forces of globalization. After all, planning is 
not a unilateral process but one that generates complex questions and requires understanding of the background and interaction 
of key factors in political decision-making. The author of this article presents some basic principles of spatial control and or-
ganization of public administration in the Netherlands, which by its content and approach has become a model example for the 
development of a number of cities and settlements.
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